« Tantôt l'on procède d'un aspect à un autre, comme lorsque l'on recherche les causes *intrinsèques*. Si l'on passe des aspects les plus universels aux plus particuliers, l'on compose ; si l'on suit l'ordre inverse, il y a comme intussusception, étant donné que ce qui est plus universel est plus simple. Or, ce qu'il y a de plus universel, ce sont les propriétés qui sont communes à tous les êtres, de sorte que dans cet ordre le terme ultime de la résolution réside dans la considération de l'être et de ses attributs essentiels. Et telles sont les réalités qui font l'objet de la science divine, à savoir les substances séparées et les attributs communs à tous les êtres » <sup>(2)</sup>.

Il serait vain d'insister, l'on a reconnu dans cette seconde partie du texte la méthode en usage lorsqu'il s'agit de déterminer les causes intrinsèques de l'être ainsi que ses propriétés. Alors, l'on discourt d'un aspect à l'autre, l'on voit que l'un fait lit à l'autre et l'entraîne. On enchaîne ces aspects, on les dispose d'après les exigences de la logique, et l'on fait en conséquence œuvre de sagesse.

Que si l'on nous représente que les notions qui font question en métaphysique sont premières et que, partant, elles répugnent à la démonstration, nous répondons qu'elles ne sont pas toutes absolument premières, que les unes fondent les autres, que les unes sont raison d'être des autres et que par conséquent nous sommes justifiés de chercher dans les unes la raison suffisante

(1) Voir au sujet de ces deux phases du discours, notre ouvrage intitulé *Philosophie du Langage*, pp. 62-63.

(2) « Quandoque enim ratio, ut prius est dictum, procedit de uno in aliud secundum rem, ut quando est demonstratio per causas, vel per effectus extrinsecos, componendo quidem proceditur a causis ad effectum, quasi resolvendo cum proceditur ab effectibus ad causas, eo quod causæ sunt effectibus simpliciores, et magis immobiliter et uniformiter permanentes, resolvendo autem quando e converso. Ultimus igitur terminus resolutionis in hac via est cum pervenitur ad causas supremas maxime simplices, quæ sunt substantiæ separatæ. Quandoque vero proceditur de uno in aliud secundum rationem, ut quando est processus secundum causas intrinsecas. Componendo quidem, quando formis maxime universalibus in magis particularia proceditur : resolvendo autem, quando e converso, eo quod universalis est simplicius. Maxime autem universalis sunt, quæ sunt communia omnibus entibus, et ideo terminus resolutionis in hac via ultimus est consideratio entis, et eorum quæ sunt entis in quantum hujusmodi. Hæc autem sunt de quibus divina scientia considerat, ut supra dictum est, substantiæ, scilicet separatæ, et communia omnibus entibus : unde patet quod sua consideratio est maxime intellectualis ». *In Boet. de Trin.*, q. 6, a. 1 ; *Comm. Metaph.*, n. 278.